victoria che sara di vincer se istessa, et in quel tempo dove piu

poteria demonstrar el suo vigore, lo quale deve reservar ad pro-

seguir le actioni gloriose de li sui progenitori : defension et

exaltation de la sancta fede Christiana et sua perpetua gloria.

[Orig. Ricci Archives, Rome, VII., n. 12.]

14. Nino Sernini to Cardinal Ercole Gonzaga.-

1542, April 22, Rom.

. . . Et con r ultime lettere di 5 di questo e venuta nuova che

Alemanni si contentono di Trento, benche piti gli saria piaciuta

Colonia et un' altro luogo ; con questo aviso mercordi in

concistoro N. S. ne parl6 lung'^ concludendo che si facesse la

boUa lassando in bianco per mo[do] il luogo et tempo, ma si

conosceva che per le sue parole sarebbe Trento, et cosi sara vicino

a Mantova et il tempo al piii lungo verso setembre ; d' altra cosa

non si parl6 . . .

[Orig. Gonzaga Archives, Mantua.]

"ce "supra, p. 147. ^ See supva, p, 144.
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15. AVERRARDO SkRRISTORI TO COSIMO I., DuKE OF

Florence.^

I54'2, August II, Rom.

. . . p. S. II rev. Pucci m' ha fatto intender come di poi

concistoro Sua S'^ lo chiam5 . . . et li disse come haveva fatto

pigliar in Lucca per conto di eresia due frati de quali uno se n' e

fuggito in Pisa. The duke might give help towards their arrest.

[Orig. State Archives, Florence.]

16. Lattanzio Tolomei to Siena.^

1542, August II, Rom.

Due stemperamenti del mondo vanno al presente attorno che

danno timore, 1' uno e quello dele querre, 1' altro e quello dele

heresie, massime perche si intende non solo havere infetta la

Germania ma essersi sparso ancora in Italia et nominatamente in

Lucca. Qual disordine intendendosi ha dato occasione di fare

una deputatione di cardinali a questo effetto qual si pensa che

habbi ad essere come una inquisitione generale et particularmente

con li signori Lucchesi al presente si tratta di tor via li disordini

che a poco a poco per negligentia di chi vi doveva provedere

sono cresciuti in quella citta, quale et per lettere et per homo a

posta et per bocca del cardinale loro Guidiccione si mostra pronta

a fare ogni remedio ; et questo scrivo parte come nuova de le

cose che occorrano qua et parte per fare intendere a Vostre

Illustrissime Signorie che in tra li altri avvisi di heresie, che ci

sono, son stati nominati ancora certi luoghi del territorio vostro,

come Sarteano et Montalcino acciocche parendo a quelle vi

ponghino le urecchie ; benche la cura sopra le heresie paia et sia

cosa spirituale, perche essendo in li principii de la reformatione

de lo stato vostro fatta mentione ancora di questo non sarebbe

forse fuori di proposito intendendosi esser cosi di avvertirne li ordi-

narii et eshortarli a tenerne buona cura et offerirli ogni opportuno

favore. Questo io dir6 di mio giuditio che a me la religion pare

il fondamento de la vita humana et che mai si faccia alteratione

in quella che non vi si accompagni alteratione et variatione del

^ See su/>ra, p. 509. - See supra, pp. 504, 509.
'
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stato secolare ; et per questo sarebbe forse da tenerne cura non

solo per conscientia, ma per prudentia acci6 non si turbasse la

quiete ancora ne le cose temporali. Buona fama credo ne

acquisterebbero Vostre Illustrissime Signorie et appresso a Nostro

Signore qua gratia non piccola.

In tra li altri ordini di frati in questa contagione disordinati

sono stati nominati li Scappuccini di fra Bernardino et per questo

intendo che sua paternita e stata chiamata qua da Sua Beatitudine

per trovare a questa cosa remedio essendo vera. Quando sara

qua mi ricordar5 di nuovo instare per haverlo questa quadra-

gesima, si come 1' arcivescovo et Vostre Illustrissime Signorie piii

volte mi hanno coramesso, a le quali di continuo con reverentia

mi raccomando.

Di Vostre Illustrissime Signorie.

obsequentissimo ser Lattantio TolomeL

[Orig. State Archives, Siena.]

17. Cardinal Alessandro Farnese to Giovanni Poggio.^

1542, August 19, Rom.

II r°° Sadoleto legato al re di Francia parti di Roma non hieri

r altro per il suo viaggio, el quale fara con tutta la celerita possibile

alia eta et grado suo, perche cosi ha in commissione di fare.

Porta seco brevi et instruttioni piene di tutta quella efficatia et

caldezza che si possi immaginare maggiore per fermar 1' armi et

procurare la pace o almeno la osservantia della tregua. Ancorache

alia necessita che si trova hormai ridotta la povera christianita la

pare sola senz' alcun altro mezo si quella che ci possa assicurare

dall' ultima roina, nondimeno quando questo non si possa, ha in

commissione di fare ogni instantia nella osservantia della tregua

et neir una cosa et nell' altra spendere senza alcuna reservatione

tutta r autorita di Nostro Signore et di questa Santa Sede.

Al rev™° Contarini destlnato per Sua Maesta Cesarea si e

mandato hoggi il Montepulciano in poste ad portare le instruttioni

et altre cose necessarie per la partita, la quale si e soUecitata et si